DESGLEICHEN: Nichts wird zerstört außer durch Entfernung der Form von etwas, denn das Sein folgt immer auf die Form. Dergleichen Substanzen aber können, da sie subsistierende Formen sind, nicht von ihren Formen getrennt

eis esse aliquid quod possit quandoque formam habere, quandoque vero forma privari, quod dicimus materiam. Huiusmodi igitur quae sunt in rebus infima, oportet esse ex materia et forma composita. Illa vero quae sunt suprema in entibus creatis, ad similitudinem divini esse maxime accedunt, nec est in eis potentia ad esse et non esse, sed a Deo per creationem sempiternum esse adeptae sunt. Cum autem materia hoc ipsum quod est, sit potentia ad esse quod est per formam, huiusmodi entia in quibus non est potentia ad esse et non esse, non sunt composita ex materia et forma, sed sunt formae tantum subsistentes in suo esse, quod acceperunt a Deo. Necesse est autem huiusmodi substantias incorporeales incorruptibiles esse. In omnibus enim corruptibilibus est potentia ad non esse. In iis autem non est, ut dictum est. Sunt igitur incorruptibiles.

ITEM. Nihil corrumpitur nisi per separationem formae ab ipso, nam esse semper consequitur formam. Huiusmodi autem substantiae, cum sint formae subsistentes, non possunt separari

werden; und so können sie das Sein nicht verlieren [69]. Also sind sie unzerstörbar.

Es gibt aber zwischen den beiden Gruppen der vorgenannten Dinge gewisse mittlere Dinge, in denen es zwar keine Möglichkeit zum Sein und Nichtsein gibt, wohl aber eine Möglichkeit zum Wo. Solcher Art sind aber die Himmelskörper, die der Erzeugung und Zerstörung nicht unterliegen, weil sich in ihnen keine Gegensätzlichkeiten finden; sie sind jedoch dem Ort nach veränderlich. So findet sich aber in einigen Dingen Stoff wie auch Bewegung. „Die Bewegung ist nämlich die Verwirklichung eines in Möglichkeit Seienden“ [70]. Also besitzen derartige Körper einen Stoff, der nicht der Erzeugung und Zerstörung unterworfen ist, sondern nur der Veränderung des Ortes [71].

75. KAPITEL

ES GIBT GEWISSE VERSTÄNDLICHE SUBSTANZEN, DIE UNSTOFFLICH GENANNT WERDEN

Die vorher genannten Substanzen, die wir unstofflich genannt haben, sind aber notwendig auch verständlich. Dadurch nämlich ist etwas verständlich, daß es vom Stoffe ledig ist [vgl. Kap. 28 u. Anm. (28)], was man aus der Weise

a suis formis, et ita esse amittere non possunt. Ergo sunt incorruptibiles.

Sunt autem inter utraque praedictorum quaedam media, in quibus etsi non sit potentia ad esse et non esse, est tamen in eis potentia ad ubi. Huiusmodi autem sunt corpora caelestia, quae generationi et corruptioni non subiiciuntur, quia in iis contrarietates non inveniuntur, et tamen sunt mutabilia secundum locum: sic autem invenitur in aliquibus materia sicut et motus, „est enim motus actus existentis in potentia“. Habent igitur huiusmodi corpora materiam non subiectam generationi et corruptioni, sed solum loci mutationi.

CAPUT 75

Quod quaedam sunt substantiae intellectuales, quae immateriales dicuntur

Praedictas autem substantias, quas immateriales diximus, necesse est etiam intellectuales esse. Ex hoc enim aliquid intellectuale est quod immune est a materia, quod ex ipso intel-

des Verstehens selbst entnehmen kann. Das in Wirklichkeit Verstehbare und der Verstand im Akt des Verstehens sind nämlich eins. Es ist aber offenkundig, daß etwas dadurch in Wirklichkeit verstehbar ist, daß es vom Stoff getrennt ist, denn auch von den stofflichen Dingen können wir keine verständliche Erkenntnis haben als nur durch Abstraktion vom Stoff [vgl. Kap. 83 u. Anm.]. Daher muß dasselbe Urteil vom Verstande gelten, daß nämlich das, was unstofflich ist, verständlich ist.

DESGLEICHEN: Die unstofflichen Substanzen sind die ersten und höchsten unter den Seienden, denn die Wirklichkeit ist von Natur früher als die Möglichkeit [72]. Der Verstand steht aber offenbar höher als alle Dinge; der Verstand gebraucht nämlich die körperhaften Dinge als Werkzeuge. Also müssen die unstofflichen Substanzen verständlich sein.

DAZU: Je höher irgendwelche Dinge unter den Seienden stehen, desto näher reichen sie an die Ähnlichkeit Gottes heran. Wir sehen nämlich, daß einige Dinge der niedrigsten Stufe an der Ähnlichkeit Gottes nur bezüglich des Seins teilnehmen, wie die unbeseelten, einige aber bezüglich des Seins und des Lebens, wie die Pflanzen, einige aber bezüglich des sinnhaften Empfindens, wie die Sinnenwesen. Die höchste und im höchsten Maße mit Gott übereinstimmende Stufe ist

ligendi modo percipi potest. Intelligibile enim in actu et intellectus in actu sunt unum. Manifestum est autem aliquid esse actu intelligibile per hoc quod est a materia separatum: nam et de rebus materialibus intellectualem cognitionem habere non possumus nisi per abstractionem a materia. Unde oportet idem iudicium de intellectu esse, ut scilicet quae sunt immaterialia, sint intellectualia.

ITEM. Substantiae immateriales sunt primae et supremae in entibus, nam actus naturaliter est prior potentia. Omnibus autem rebus apparet intellectus esse superior: intellectus enim utitur corporalibus quasi instrumentis. Oportet igitur substantias immateriales intellectuales esse.

ADHUC. Quanto aliqua sunt superiora in entibus, tanto magis pertingunt ad similitudinem divinam. Videmus enim res quasdam infimi gradus participare divinam similitudinem quantum ad esse tantum, velut inanimata; quaedam autem quantum ad esse et vivere, ut plantae; quaedam autem quantum ad sentire, ut animalia; supremus autem modus est per intellectum, et

aber die Teilnahme durch den Verstand. Also sind die höchsten Geschöpfe verständlich. Und weil sie der Ähnlichkeit Gottes näher kommen als die übrigen Geschöpfe, deswegen heißen sie nach dem Bilde Gottes gegründet [vgl. Gn 1, 26f.].

76. KAPITEL

WIE SIND SOLCHE SUBSTANZEN IN DER ENTSCHEIDUNG FREI?

Daraus läßt sich zeigen, daß sie freie Entscheidung besitzen. Der Verstand handelt oder begehrt nämlich nicht ohne Urteil wie die unbeseelten Dinge, noch rührt das Urteil des Verstandes von einem natürlichen Antrieb her wie bei den Tieren, sondern von der eigenen Erfassung, weil der Verstand sowohl das Ziel als auch das, was auf das Ziel hingeeordnet ist, als auch das Verhältnis des einen zum anderen erkennt; und deshalb kann er selbst Ursache seines Urteils sein, durch das er um eines Zieles willen begehrt und handelt. Frei aber nennen wir das, was Ursache seiner selbst ist [73]. Also strebt und handelt der Verstand durch freies Urteil, und das heißt, in der Entscheidung frei sein. Also sind die höchsten Substanzen in der Entscheidung frei.

maxime Deo conveniens. Supremae igitur creaturae sunt intellectuales: et quia inter caeteras creaturas magis ad Dei similitudinem accedunt, propter hoc dicuntur ad imaginem Dei constitutae.

CAPUT 76

Quomodo tales substantiae sunt arbitrio liberae

[STh I 59, 3; 2 d 25: 1, 1; CG II 48; Ver 23, 1; 24, 3; Mal 16, 5]

Per hoc autem ostenditur, quod sunt arbitrio liberae. Intellectus enim non agit aut appetit sine iudicio, sicut inanimata; neque est iudicium intellectus ex naturali impetu, sicut in brutis, sed ex propria apprehensione: quia intellectus et finem cognoscit, et id quod est ad finem, et habitudinem unius ad alterum; et ideo ipse sui iudicii causa esse potest, quo appetat et agat aliquid propter finem. Liberum autem dicimus quod sui causa est¹. Appetit igitur et agit intellectus libero iudicio, quod est esse liberum arbitrio. Supremae igitur substantiae sunt arbitrio liberae.

¹ Cf. Aristotelem, Metaph. 1,2 (982 b 25 sq.).

DAZU: Frei ist, was nicht an etwas einziges Bestimmtes gebunden ist. Das Begehungsvermögen einer verständlichen Substanz ist aber nicht an irgendein einziges bestimmtes Gut gebunden; es folgt nämlich der Erfassung des Verstandes, die sich auf das Gute im allgemeinen richtet. Also ist das Begehungsvermögen einer verstehenden Substanz frei, weil es sich allgemein zu jedwedem Gut verhält.

77. KAPITEL

ES BESTEHT UNTER IHNEN EINE RANGORDNUNG
UND EINE STUFENFOLGE, ENTSPRECHEND
DER VOLLKOMMENHEIT DER NATUR

Wie aber diese verständlichen Substanzen nach einer gewissen Stufenfolge den anderen Substanzen vorangestellt sind, so müssen auch diese Substanzen selbst nach irgendwelchen Stufen voneinander unterschieden sein. Sie können sich nämlich voneinander nicht durch einen stofflichen Unterschied unterscheiden, da sie des Stoffes entbehren. Wenn es daher bei ihnen eine Mehrzahl gibt, muß sie durch eine formhafte Unterscheidung verursacht sein, die eine Verschiedenheit der Art begründet [74]. In allen Dingen aber, in denen sich eine Verschiedenheit der Art erfassen läßt, betrachtet man notwendig eine gewisse Stufenfolge und Rang-

ADHUC. Liberum est quod non est obligatum ad aliquid unum determinatum. Appetitus autem substantiae intellectivae non est obligatus ad aliquid unum determinatum bonum: sequitur enim apprehensionem intellectus, quae est de bono universaliter. Igitur appetitus substantiae intelligentis est liber, utpote communiter se habens ad quodcumque bonum.

CAPUT 77

Quod in eis est ordo et gradus secundum
perfectionem naturae

Sicut autem hae substantiae intelligentes quodam gradu aliis substantiis praeponuntur, ita etiam ipsas substantias necesse est aliquibus gradibus ab invicem distare. Non enim ab invicem differre possunt materiali differentia, cum materia careant: unde si in eis est pluralitas, necesse est eam per distinctionem formalem causari, quae diversitatem speciei constituit. In quibuscumque autem est speciei diversitatem accipere, necesse est in eis gradum quemdam et ordinem considerare: cuius ratio

ordnung. Der Grund dafür ist der: Wie bei den Zahlen das Hinzufügen oder Entziehen einer Einheit die Art verändert, so werden durch Hinzufügen oder Entziehen der Unterschiede die natürlichen Dingen als in der Art unterschiedlich erfunden; wie das, was nur beseelt ist, sich von dem unterscheidet, was beseelt und sinnhaft ist und das, was nur beseelt und sinnhaft ist, [sich] von dem [unterscheidet], was beseelt, sinnhaft und vernunftbegabt ist. Also müssen die vorher genannten unstofflichen Substanzen nach gewissen Stufen und Rängen unterschieden sein.

78. KAPITEL

AUF WELCHE WEISE GIBT ES BEI IHNEN EINE RANGORDNUNG
UND STUFENFOLGE IM VERSTEHEN?

Und weil der Art der Substanz eines Dinges die Art der Tätigkeit entspricht, müssen die höheren unter ihnen auf edlere Weise verstehen, weil sie nämlich allgemeinere und mehr geeinte verstehbare Formen und Vermögen besitzen, die niederen aber im Verstehen schwächer sein und mehr vielfältigte sowie weniger allgemeine Formen besitzen [75].

est, quia sicut in numeris additio vel subtractio unitatis speciem variat, ita per additionem et subtractionem differentiarum res naturales specie differentes inveniuntur; sicut quod est animatum tantum, ab eo differt quod est animatum et sensibile; et quod est animatum et sensibile tantum, ab eo quod est animatum, sensibile et rationale. Necesse est igitur praedictas immateriales substantias secundum quosdam gradus et ordines esse distinctas.

CAPUT 78

Qualiter est in eis ordo et gradus in intelligendo

Et quia secundum modum substantiae rei est modus operationis, necesse est quod superiores earum nobiliter intelligant, utpote formas intelligibiles et virtutes magis universales et magis unitas habentes: inferiores autem esse debiliores in intelligendo, et habere formas magis multiplicatas et minus universales.

79. KAPITEL

DIE SUBSTANZ, DURCH DIE DER MENSCH VERSTEHT, IST DIE
NIEDERSTE IN DER GATTUNG DER VERSTÄNDLICHEN
SUBSTANZEN

Da man aber in den Dingen nicht ins Unendliche weiter-schreiten kann, muß — wie sich unter den vorgenannten Substanzen eine höchste finden läßt, die am nächsten an Gott herankommt — so eine niederste zu finden sein, die sich am meisten dem körperhaften Stoffe nähert; und dies kann man so dartun: Das Verstehen kommt nämlich dem Menschen als Vorzug vor den anderen Sinnenwesen zu. Es ist nämlich offenkundig, daß der Mensch allein das Allgemeine und die Verhältnisse der Dinge und die unstofflichen Dinge betrachtet, was alles nur durch das Verstehen erfaßt wird. Das Verstehen kann aber keine durch ein körperliches Organ ausgeübte Tätigkeit sein, wie das Sehen durch das Auge ausgeübt wird. Jedes Werkzeug eines erkennenden Vermögens muß nämlich von derjenigen Gattung der Dinge ledig sein, die durch es erkannt wird, wie die Pupille von Natur der Farben entbehrt. Die Farben werden nämlich insofern erkannt, als die Erkenntnisbilder der Farben im Augensterne aufgenommen werden. Das Aufnehmende muß aber von dem,

CAPUT 79

Quod substantia per quam homo intelligit, est infima in genere substantiarum intellectualium

Cum autem non sit in rebus in infinitum procedere, sicut est invenire supremam in praedictis substantiis, quae propinquisime accedit ad Deum, ita necesse est inveniri infimam, quae maxime appropinquat materiae corporali. Et hoc quidem taliter potest esse manifestum. Intelligere enim homini supra alia animalia convenit. Manifestum est enim quod homo solus universalia considerat, et habitudines rerum, et res immateriales, quae solum intelligendo percipiuntur. Impossibile est autem quod intelligere sit actus exercitus per organum corporale, sicut visio exercetur per oculum. Necesse est enim quod omne instrumentum virtutis cognoscitivae careat illo genere rerum quod per ipsum cognoscitur, sicut pupilla caret coloribus ex sua natura: sic enim cognoscuntur colores, in quantum colorum species recipiuntur in pupilla; recipiens autem oportet esse